
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
TUTELA DEI CONSUMATORI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 50

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12514 del 06/12/2021

OGGETTO: PROGRAMMA GENERALE DI INTERVENTO IN FAVORE DEI CONSUMATORI 
DENOMINATO "DA CITTADINI A CONSUMATORI", FINANZIATO CON I FONDI DELLA LEGGE 
N.388/2000, ART. 148, COMMA 1 D.M. MISE17 GIUGNO 2019. SOTTOPROGRAMMA 1 
"CONSUMATI DAI DEBITI". ASSOCIAZIONE LEGA CONSUMATORI CALABRIA. 
APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE E RENDICONTO DELLE ATTIVITÀ. LIQUIDAZIONE 
SALDO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTI:
- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;
-  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21/06/1999 “Separazione dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 ad oggetto:  Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” 
pubblicato sul BURC n. 88 del 07/11/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 187 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale  Reggente  del  Dipartimento  ““Sviluppo  Economico  e  Attrattori  culturali””  al  dott. 
Francesco Venneri;
VISTO il DDS n. 11710 del 17/11/2021con il quale il Dott. Antonio Carbone è stato confermato, 
senza soluzione di continuità, Responsabile Amministrativo dell’UOA Tutela dei Consumatori;
VISTI, inoltre:
-  la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento contabile della Regione Calabria”;
-   la  D.G.R n.  512 del  30/12/2020 “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 
23/06/2011, n. 118)”
- la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”
-  la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”
-  la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 12 febbraio 2019, registrato dalla 
C.C. il 26 febbraio 2019 al n. 144, con il quale si è provveduto alla ripartizione per l’anno 2018  
del  “Fondo  derivante  dalle  sanzioni  amministrative  irrogate  dall’Autorità  garante  della  
concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori” di cui all’art. 
148, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388;
PRESO atto  che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del citato D.M. del 12 febbraio 2019, è stata 
assegnata  alle  Regioni  e  Province  autonome  la  somma  complessiva  di  €  10.000.000,00= 
ripartita  secondo  la  tabella  ‘B’  ivi  allegata  al  decreto  ministeriale  (Regione  Calabria  € 
360.245,00=) per la realizzazione di interventi mirati all’informazione ed all’assistenza in favore 
dei cittadini consumatori e degli utenti;
VISTO il decreto direttoriale 17 giugno 2019 con il quale il Direttore generale del Ministero dello 
Sviluppo  Economico  –Direzione  generale  per  il  Mercato,  la  concorrenza,  la  Vigilanza  e  la 
Normativa Tecnica- ha provveduto a definire modalità, termini e criteri per il finanziamento dei  
programmi delle Regioni di cui all’ art. 2 del DM 12 febbraio 2019;
PRESO atto che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 2 lett.  b,  del  decreto di  ripartizione 2018,  gli  
interventi di ciascun programma generale vengono realizzate dalle Regioni preferibilmente e 
prevalentemente in collaborazione con le Associazioni dei consumatori presenti sul territorio, 
riconosciute  in  base  alla  normativa  delle  rispettive  Regioni  o,  in  mancanza  della  predetta 
normativa, in collaborazione con le associazioni dei consumatori e degli utenti iscritte all’albo di 
cui al all’ art. 137 del decreto legislativo 6 settembre 2005 n. 206;
CONSIDERATO:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   che l’Amministrazione regionale, per effetto dei fondi assegnati dal Ministero dello Sviluppo 
Economico, ha inteso attuare un programma d’intervento volto alla realizzazione di iniziative nei 
confronti  dei consumatori/utenti  denominato  “Da Cittadini  a Consumatori” secondi  i  seguenti 
raggruppamenti:
- CONSUMATI DAI DEBITI”, soggetti attuatori: Casa del Consumatore (referente), Lega 
Consumatori, Codici e Assoconsum.
- “DIRITTI  IN  VIAGGIO”,  soggetti  attuatori:  Adiconsum  (referente),  Adoc  e 
Federconsumatori.
- “IL  CIBO  AMICO  2019”  soggetti  attuatori:  Assoutenti  (referente),  Movimento 
Consumatori e Confconsumatori.
- “E-CONSUMATORI”,  soggetti  attuatori:  Udicon  (referente),  Unione  Nazionale 
Consumatori, Codacons, Adusbef, Associazione Utenti Radiotelevisivi e Acu.
VISTO il DDG n. 12179 del 08/10/2019 con il quale è stato approvato il programma generale  
d’intervento denominato “Da Cittadini a Consumatori”, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati dal  
Ministero dello Sviluppo Economico per l’importo di € 360.245,00 (comprensiva della quota di € 
4.094,92 riservata alla commissione di verifica);
VISTO  il  decreto  direttoriale  MISE.AOO_PIT.Registro  Ufficiale.U.0344418.06.12.2019, 
trasmesso a questo Dipartimento con Pec in data 16/12/2019 ed assunto al protocollo regionale  
con  il  n.  433875/Siar  del  17/12/2019,  con  il  quale  il  Direttore  generale  del  Ministero  dello  
Sviluppo Economico ha approvato, ai sensi dell’art. 9, comma 4 del DD 17 giugno 2019 e s.m., 
il programma generale d’intervento presentato dalla Regione Calabria denominato “Da Cittadini 
a Consumatori” giusto decreto dirigenziale del Dipartimento dello “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” n. 12179/2019 e, nel contempo, ha disposto a favore della Regione l’ammissione 
provvisoria  a  finanziamento  per  €  360.245,00  di  cui  €  356.150,08  quale  contributo  per  la 
realizzazione del programma e € 4.094,92 quale compenso per la commissione di verifica; 
PRESO ATTO che con lo stesso decreto direttoriale è stato autorizzato il trasferimento a favore 
della Regione Calabria della prima quota di contributo, a titolo di anticipazione, per l’ammontare  
di € 160.267,54 pari al 45% dell’importo per la realizzazione del programma di € 356.150,08;
VISTO il DDS n. 16965 del 27/12/2019 ad oggetto: “Programma generale di intervento in favore 
dei consumatori denominato  “Da Cittadini a Consumatori”, finanziato con i fondi della Legge 
n.388/2000, art. 148, comma 1 – Accertamento dell’entrata e Impegno di spesa” con il quale si 
è provveduto ad impegnare la complessiva somma di € 356.150,08 sul capitolo del bilancio  
regionale U 7202010201/2019, c/impegni n. 9493/2019 per la realizzazione del programma “Da 
Cittadini  a  Consumatori”,  approvato  e  finanziato  dal  competente  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico con i fondi della Legge n. 388/2000, art. 148 e di cui al D.M. del 12 febbraio 2019, al  
D.D. 28/11/2019 registrato al M.E.F. il 06/12/2019;
DATO ATTO che con D.D. del Dirigente generale del Ministero dello Sviluppo Economico in  
data 26/03/2021 (OP n. 12)  è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 13, comma 1, lettera b) del 
decreto del 17 giugno 2019 e s.m.i.,  il  trasferimento, a favore della Regione Calabria, della 
seconda quota di contributo a titolo di anticipazione, relativamente al programma “Da Cittadini a  
Consumatori”,  per  l’ammontare  di  €  160.267,54,  pari  al  45%  dell’importo  del  contributo 
provvisoriamente concesso di € 356.150,08 (al netto degli oneri per la commissione di verifica); 
VISTO il DDG Vicario n. 601 del 28/01/2020 ad oggetto: “Programma generale di intervento in 
favore dei consumatori denominato “Da Cittadini a Consumatori”, finanziato con i fondi della 
Legge n.388/2000, art. 148, comma 1 – Concessione provvisoria del contributo e approvazione 
schema di  Convenzione.”  con il  quale è stato  concesso in  via  provvisoria,  ad ogni  singola 
associazione dei  consumatori,  il  contributo di  € 22.259,38,  previa  sottoscrizione di  apposita 
Convenzione;
CONSIDERATO che  al  Programma  generale  di  intervento  in  favore  dei  consumatori 
denominato “Da Cittadini a Consumatori”, le Associazioni:

­ CASA DEL CONSUMATORE Calabria 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ LEGA CONSUMATORI Calabria 

­ CODICI Calabria

­ ASSO-CONSUM Calabria
partecipano quali “soggetti  attuatori” con il  sottoprogramma n. 1 “CONSUMATI DAI DEBITI” 
giusta “Convenzione” sottoscritta con la Regione Calabria, in data 03/02/2020 e repertoriata al 
n. 6463;
VISTA la nota del 03/03/2020, assunta al protocollo del Dipartimento al n. 128494/Siar in data  
06/04/2020 con la quale l’associazione  Lega Consumatori Calabria  ha trasmesso, ai sensi 
dell’art. 7 della Convenzione, la polizza fideiussoria n. IH 003975 rilasciata da rilasciata da ABC 
Asigurari Reasigurari con sede in Bucarest /RO) e chiedendo, nel contempo, la prima quota del 
90% pari a € 20.033,44 sul finanziamento concesso in via provvisoria;
VISTO il DDS n. 4666 del 23/04/2020 ad oggetto: “Programma generale di intervento in favore 
dei Consumatori denominato “Da Cittadini a Consumatori” finanziato con i fondi della Legge n. 
388/2000 art. 148, comma 1. D.M.  MISE 17 giugno 2019. Sottoprogramma 1 “Consumati dai  
debiti”  Trasferimento quota in anticipazione” con il  quale si  è provveduto al  trasferimento, a 
favore dell’associazione Lega Consumatori Calabria, della somma di euro  20.033,44 pari al 
90% dell’importo ammesso a finanziamento in via provvisoria,  
VISTA  la  nota  in  data  06/10/2021,  assunta  al  protocollo  della  Regione  al  n.  436466  del 
11/10/2021,  con  la  quale  l’associazione  Lega  Consumatori  Calabria  ha  trasmesso  il 
rendiconto finale, in atti di questo Dipartimento, 
DATO atto che a seguito dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio sono state riconosciute 
spese per complessivi euro 22.259,38; 

Contributo provvisorio 
concesso

Spese rendicontate Spese ammesse

Euro 22.259,38 Euro 22.398,66 Euro 22.259,38

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al trasferimento, per il corrente esercizio finanziario,  
a  favore  dell’associazione  Lega  Consumatori  Calabria,  della  somma  di  euro  2.225,94  a 
chiusura del  progetto “Consumati dai debiti”  sull’importo ammesso a finanziamento in via 
provvisoria, attestando che si sono verificate le condizioni di cui al D. Lgs n. 118/2011;
DATO atto che: 
-non si procede alla verifica ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, secondo le modalità di  
cui al D.M. 40 del 18.01.2008 (verifiche Equitalia), in quanto l’importo da liquidare è inferiore 
alla soglia di legge;
-il  D.U.R.C  on  Line  dell’associazione  Lega  Consumatori  Calabria numero  protocollo 
INAIL_29379351  richiesto  d’ufficio  in  data  28/09/2021  con  scadenza  26/01/2022,  risulta 
“Regolare”, in atti di questo Dipartimento;
VISTA la distinta di liquidazione n. 12797 / 2021 del 02/12/2021, generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
Si dà atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. n.33 e s.m.i., giusta circolare del Segretariato Generale n. 57354 del 11/02/2018;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Le  premesse,  qui  richiamate,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presedente 
decreto.

Di  approvare il  rendiconto  delle  attività  trasmesso  dall’associazione  Lega  Consumatori 
Calabria per l’importo complessivo di euro 22.259,38, riconoscendo alla stessa, a chiusura del 
progetto  “Consumati dai debiti”, il saldo pari a euro  2.225,94 al netto dell’anticipazione del 
90% già trasferita.
Di autorizzare la  Ragioneria  Generale  all’  emissione del  mandato  di  pagamento,  a  favore 
dell’associazione  Lega Consumatori  Calabria,  della  somma di  euro 2.225,94,  a saldo del 
progetto “Consumati dai debiti” facendo fronte con parte dei fondi di cui al capitolo di bilancio 
regionale  U 7202010201, c/impegni n. 6098 / 2021,  giusta distinta di liquidazione n.  12797 / 
2021 del 02/12/2021, allegata e parte integrante del presente provvedimento.
Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 
del  D.  Lgs.  n.33  e  s.m.i.,  giusta  circolare  del  Segretariato  Generale  n.  57354  del 
11/02/2018;
Di notificare il presente provvedimento all’ Associazione Lega Consumatori Calabria.
Di provvedere alla pubblicazione del  presente decreto sul  Bollettino ufficiale della Regione 
Calabria, ai sensi della l.r. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, della l.r. 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del  
Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021 1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Liquidazione n° 12797 del 02/12/2021 Programma Da Cittadini a Consumatori. Legge n.388/2000, art. 148, comma 1 
D.M. Mise17 giugno 2019.  Sottopr. 1 CONSUMATI DAI DEBITI. Assoc. Lega
Consumatori Calabria. Approvazione relazione finale e rendiconto delle attività.
Liquidazione saldo

Impegno: Programma generale di intervento in favore dei consumatori denominato Da
Cittadini a Consumatori, finanziato con i fondi della Legge n.388/2000, art.
148, comma 1  Accertamento dellentrata e Impegno di spesa.

2021 - 6098 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA GENERALE DI
INTERVENTO 'CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI' ART. 148,
COMMA 1, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388).

Capitolo: U7202010201

Beneficiario: 3344 - LEGA CONSUMATORI CALABRIA
98053060780
98053060780

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT39I0303280880010000005537Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26135 NDP 2021 26135 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

2.225,94

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 2.225,94

2.225,94Totale Beneficiario: 0,00 2.225,94
Totale Impegno: 2.225,94 0,00 2.225,94
Totale Liquidazione: 2.225,94 0,00 2.225,94

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


